5) Por. G.Petrowicz, *Fratres Unitores nella Chiesa Armena (1330-1360), Euntes docete* 22 (1969) s.309-347.

6) "Item quod Armeni dicunt et tenent, quod ad hoc quod sit baptizatus verus, ista tria requiruntur, scilicet aqua, chrisma (...) eucharistia: ita quod si aliquis baptizaret in aqua aliquem dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen; et postea non ungeretur dicto chrismate, non esset baptizatus. Si etiam non daretur ei Eucharistia, sacramentum baptismi ratum non esset" (Mansi 25, 1236).

7) Przy okazji podano informację, w jaki sposób w liturgii ormiańskiej udziela się komunii niemowlętom: "Puerum baptizatum communicant sic: cum corpore Christi sicco tangunt labia pueri, et reponunt; et si sacerdos celebrat et in tempore illo baptizatur puer, tunc modicum sacerdos digitum suum tangit in sanguine, et inde tangit labia pueri, et hoc fit secundum consuetudinem Graecorum tantum" (tamże).

krzyżmem i nie otrzymali komunii ciała Chrystusa, uważali za nieochrzczonych" 8).

Zarzut łacinników – jakkolwiek sformułowany w duchu mało pojednawczym – miał jednak pewną podstawę w rzeczywistości. W każdym razie jest faktem, że działający w drugiej połowie tegoż stulecia Grzegorz Dattivensis (+ 1411), który swoją energiczną działalnością znacznie wzmocnił tendencje antyrzymskie w Kościele ormiańskim, otwarcie zarzucał łacinnikom, że ponieważ po chrzcie nie udzielają niemowlętom komunii, ich zmarłe dzieci nie dostępują zbawienia⁹).

Dodajmy do tego, że udzielanie niemowlętom wszystkich trzech sakramentów inicjacji przyczyniało się do wytworzenia świadomości, jakoby chrztu mogli udzielać wyłącznie kapłani. W korespondencji, jaka po synodzie w Sisz wywiązała się między papieżem (już Klemensem VI) a katolikosem Ormian, znajdziemy m.in. zapytanie, czy Ormianie uznają ważność chrztu udzielonego przez niekapłana¹⁰). Pytanie to ma co najmniej dwa aspekty, praktyczny i teoretyczny. Praktycznie bowiem można tak ściśle łączyć udzielanie chrztu z kapłaństwem, że świeccy nie odważają się udzielać tego sakramentu nawet dziecku umierającemu. Teoretycznie zaś – choć nie jest to konieczną konsekwencją takiego stanu rzeczy – można w ogóle kwestionować ważność chrztu udzielonego przez niekapłana¹¹).

8) "Si necessitas contingat baptizandi, ubi chrisma et corpus Christi non inveniuntur, tunc baptizant cum sola aqua. (...) Ideo non est verum quod dicunt, quod baptizati sola aqua in tempore necessitatis, qui non fuerunt uncti cum chrismate, vel communicati de corpore Christi, baptizatos non putant esse" (tamże).